
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0226 DE 2021 

(26 DE FEBRERO DE 2021) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE ESTADÍSTICA — DANE, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la participación y 
garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación anual 
del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016" 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 de 
2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el 
artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el 



RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones" y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y Similares-
PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 "Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares 
para el año 2021". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de venta 
al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 0950 del 15 
de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de venta al público 
de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 del 15 de junio 
de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE podrá 
modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de imputación, a solicitud 
de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios idóneos que evidencien una 
realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares diferente a la 
certificada. 

Que los numerales 8, 9 y 10 de la metodología modificada por la Resolución No. 0951 del 15 de 
junio de 2019 establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE 
realizará la actualización de los precios imputados, por una sola vez durante la vigencia anual, de 
acuerdo con los resultados de los operativos de recolección de precios. 

Que en observancia de lo dispuesto en la metodología antes mencionada y de conformidad con los 
resultados de los operativos de recolección de precios realizados por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística — DANE, se hace necesario actualizar por una sola vez el 
precio imputado para dos (2) productos que fueron certificados mediante la Resolución No. 1552 
del 30 de diciembre de 2020. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos —
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA 
expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se define el 
Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 
30 del Decreto Ley 2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución No. 
0924 del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y 
similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019", es necesario 
que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida el Código Único de licores, 
vinos, aperitivos y similares. 

Que, el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA) envía con una 
periorididicad semanal al Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE, la Base de 
datos de los registros sanitarios concedidos de licores, vinos, aperitivos y similares, información con 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

la que el DANE procedió a certificar los nombres de los productos VINO BLANCO VIOGNIER 
MARCA ANIMA, VINO TINTO CABERNET FRANC MARCA ANIMA, VINO TINTO MALBEC GRAN 
RESERVA MARCA ANIMA, VINO TINTO MALBEC MARCA ANIMA Y VINO TINTO PETIT VERDOT 
MARCA ANIMA mediante la Resolución No. 1552 del 30 de diciembre de 2020 "Por la cual se expide 
la certificación del precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares no incluidos en 
la Resolución No. 1551 de 2020". 

Que, el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA), informó al Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística - DANE que ocurrió una falla en el reporte de los registros 
sanitarios nuevos de bebida alcohólica de los productos VINO BLANCO VIOGNIER MARCA 
ANIMA, VINO TINTO CABERNET FRANC MARCA ANIMA, VINO TINTO MALBEC GRAN 
RESERVA MARCA ANIMA, VINO TINTO MALBEC MARCA ANIMA Y VINO TINTO PETIT VERDOT 
MARCA ANIMA, toda vez que, en el momento de generar el reporte, la base de datos del Instituto 
se encontraba desactualizada. 

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario modificar el nombre de la bebida alcohólica de cinco 
(5) productos certificados mediante la Resolución No. 1552 del 30 de diciembre de 2020 "Por la cual 
se expide la certificación del precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares no 
incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020". 

Que, en mérito de lo anterior 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares - PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

1 INVIMA 2020L-0010835 24131050010400075000 
Whitley Neill Handcrafted Gin - Blood 

 
Orange Gin Marca Whitley Neill 

116.973 

2 INVIMA 2020L-0010805 24131050010500075000 
Whitley Neill Handcrafted Gin - Raspberry 

Gin Marca Whitley Neill 
116.973 

3 INVIMA 2020L-0010831 24131050010600075000 
Ginebra Whitley Neill Handcrafted Dry Gin 

- Original Marca Whitley Neill 
116.973 

4 INVIMA 2020L-0010830 24131050010700075000 
Whitley Neill Handcrafted Gin - Rhubarb 

 
&Ginger; Gin Marca Whitley Neill 

116.973 

QtAl 

5 INVIMA 2021L-0010914 24131060026500075000 Crema De Licor Marca Wassels 31.348 

6 INVIMA 2020L-0010764 24131080030700075000 Licor De Ron Santander 22.105 

7 INVIMA 2020L-0010834 24131080031000075000 Ron Marca Borrowdale Liquor 28.709 

8 INVIMA 2016L-0008058 24139020063000075000 
Coctel Cocktail Sabor A Fresa Marca Mix 
Party 

20.249 

9 INVIMA 2016L-0008059 24139020063100075000 
Coctel Cocktail Sabor Maracuya Marca Mix 

Party 
20.249 

10 INVIMA 2016L-0008060 24139020063200075000 Coctel Sabor A Lulo Mix Party 20.249 

11 INVIMA 2016L-0008234 24139020065200075000 Licor Silver 472 17.709 

12 INVIMA 2016L-0008381 24139020066000075000 Licor- Silver 472 14.574 

13 INVIMA 2017L-0008606 24139020067500075000 
Aperitivo No Vinico Burbujeante De 

Manzana Marca Premier 
4.591 

14 RSAA19123411 24139020135300075000 
Bebida Embriagante De 1% Vol De Alchol Y 

Con Sabores A Maracuya 
1.944 

15 RSAD19138311 24139020216200075000 
Bebida Embriagante Gasificada Al 1% 

Sabores A Uva Tinto 
4.586 

16 RSAD19138311 24139020216400075000 
Bebida Embriagante Sin Gasificar Al 1% 

Sabores A Uva Tinto 
4.586 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 3 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

17 INVIMA 2020L-0010841 24139020382100075000 Cocktail Zombie Bacardi Marca Bacardi 25.609 

18 INVIMA 2020L-0010820 24139020382200075000 Cocktail Bahama Mama Bacardi 25.609 

19 INVIMA 20211-0010877 24139020382400075000 Aperitivo Marca 100T 6.727 

20 INVIMA 2021L-0010875 24139020382500075000 Aperitivo De Ron Marca Botero Oro 10.392 

21 RSAT19I13115 24139020382700075000 

Bebida Embriagante De Un Grado 
Alcoholimetrico Con Sabor A Vino 
Gasificado Rosado Magestic 

6.509 

22 RSAT19I13115 24139020382800075000 
Bebida Embriagante De Un Grado 
Alcoholimetrico Con Sabor Vino Gasificado 
Blanco Marca Magestic 

6.509 

23 INVIMA 2006L-0002654 24200130057500075000 Vino Merlot Marca Humberto Canale 45.344 

24 INVIMA 20061-0002654 24200130057700075000 Vino Malbec Marca Humberto Canale 55.443 

25 INVIMA 2010L-0005038 24200130426800075000 
Vino Espumoso Brut Rosado Marca 
Navarro Correas 

47.360 

26 INVIMA 2011L-0005325 24200130469300075000 Sangria Sintonia 26.022 

27 INVIMA 2011L-0005357 24200130474100075000 Vino Tinto Herenza 47.272 

28 INVIMA 2012L-0005987 24200130562000075000 
- Vino Blanco Verdejo 	Rueda D. O. C.

Quintaluna 
59.220 

29 INVIMA 2013L-0006334 24200130616900075000 
Vino Espumoso Gran Reserva Barrica Cava 
Agustó Torelló Mata 

79.634 

30 INVIMA 2013L-0006334 24200130617100075000 
Vino Espumoso Brut Nature Gran Reserva - 
Cava Agustí Torelló Mata 

59.300 

31 INVIMA 20131-0006334 24200130617400075000 Vino Agusti Torello Mata Gran Reserva Brut 35.222 

32 INVIMA 20131-0006527 24200130650900075000 
Vino Bianco I. G. P. Terre Siciliane Grillo 
. 

Siali 
26.244 

33 INVIMA 2013L-0006655 24200130671100075000 Vino Blanco Marca Tamara - Vinho Branco. 11.805 

34 INVIMA 2013L-0006831 24200130698300075000 Vinos Pago Del Vicario Petit Verdot Rosado 28.426 

35 INVIMA 2013L-0006834 24200130699100075000 Vino Tinto Lacama Cachito Mio 56.910 

36 INVIMA 20141-0007327 24200130775800075000 
Vino Orgánico Blanco Pinot Noir Gris Pinot 
Grigio Torrontes Paso Blanco Marca Masi 

32.109 

37 INVIMA 2015L-0007706 24200130843500075000 Vino Tinto Baigorri De Garage 132.459 

38 INVIMA 2015L-0007706 24200130843600075000 Vino Tinto Baigorri B70 431.987 

39 INVIMA 2015L-0007941 24200130880100075000 
Vino Manz Contador De Estorias Igp 
Peninsula De Setúbal 

74.123 

40 INVIMA 2017L-0008563 24200130980900075000 Vino Dulce Blanco Marca Bohemio 6.309 

41 INVIMA 2017L-0008972 24200131045000075000 Vinos: Lauca Sauvignon Blanc Marca Lauca 24.746 

42 INVIMA 20171-0008972 24200131045300075000 Vinos: Lauca Carmenere Marca Lauca 42.836 

43 INVIMA 20171-0008972 24200131045400075000 Vinos: Lauca Pinot Noir Marca Lauca 42.021 

44 INVIMA 2017L-0009159 24200131073100075000 
Vino Blanc Agusti Torello Mata Xic Marca 

 
Agustí Torelló Mata 

20.474 

45 INVIMA 2017L-0009159 24200131073200075000 
Vino Rosat Agustí Torelló Mata Xic Vermell 

 
Marca Agustí Torelló Mata 

25.993 

46 INVIMA 2018L-0009211 24200131082400075000 
Vino Levarle Soave Classico Doc Marca 
Masi 

44.934 

47 INVIMA 2018L-0009293 24200131092200075000 
Vino Blanco Chardonnay - Chenin Marca 

 
Estancia Mendoza 

26.905 

48 INVIMA 20181-0009293 24200131093000075000 
Vino /nto Bonarda Roble Marca Estancia 
Mendoza 

81.741 

49 INVIMA 2018L-0009336 24200131098700075000 Vino Tinto Chianti Docg Marca Cecchi 39.004 

50 INVIMA 2018L-0009518 24200131125800075000 Vino Astobiza Rose 87.129 

51 INVIMA 20191-0009992 24200131266800075000 
Petalo Amore Moscato Spumante 6.5% CI 
75 

54.408 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 4 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

52 INVIMA 2019L-0009991 24200131296000075000 
Poeti Prosecco Doc Spum. Doc Bottega 

 
11% CI 75 Marca Bottega Spa 

61.724 

53 INVIMA 2019L-0009991 24200131296100075000 
Poeti Prosecco Doc Ex. Dry Bottega 11% CI 
75 Marca Bottega Spa 

61.724 

54 INVIMA 2019L-0009991 24200131296200075000 
Millesimato Spumante Brut Bottega 11% CI 
75 Marca Bottega Spa 

36.013 

55 INVIMA 20191-0009991 24200131296300075000 
Gold Prosecco Spum. Doc Bottega 11% 
C120-C175- CI150-C1300 Marca Bottega Spa 

36.273 

56 INVIMA 2019L-0009991 24200131296400075000 
Rose Gold Spumante Bottega 11.5% CI20 - 
075 - CI150 - CI300 Marca Bottega Spa 

61.724 

57 INVIMA 2019L-0009991 24200131296500075000 
White Gold Venezia Doc Spum. Brut 
Bottega 11% CI 75 Marca Bottega Spa 

61.724 

58 INVIMA 2020L-0010756 24200131352000075000 
Vino Prossecco Di Valdobbiadene Docg
Frizzante Marca Rivaita 

36.247 

59 INVIMA 2020L-0010681 24200131365300075000 
Vino Blanco (Alvarinho) Marca Muros
Antiguos 

51.330 

60 INVIMA 2016L-0008188 24200131365400075000 
Vino Salton Espumante Natural Branco 

 
Brut 

42.147 

61 INVIMA 2021L-0010862 24200131365600075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Olas 

 
Del Sur 

24.954 

62 INVIMA 2021L-0010862 24200131365700075000 Vino Tinto Merlot Marca Olas Del Sur 36.183 

63 INVIMA 20211-0010862 24200131365800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Olas 
Del Sur 

36.737 

64 INVIMA 2021L-0010862 24200131365900075000 
Vino Blanco Pinot Grigio Marca Olas Del 
Sur 

24.954 

65 INVIMA 2021L-0010862 24200131366000075000 
Vino Rose Cabernet Sauvignon Marca Olas 
Del Sur 

36.155 

66 INVIMA 2021L-0010862 24200131366100075000 Vino Tinto Malbec Marca Olas Del Sur 36.208 

67 INVIMA 2021L-0010862 24200131366200075000 Vino Tinto Syrah Marcas Olas Del Sur 35.843 

68 INVIMA 2021L-0010862 24200131366300075000 
Vino Blanco Chardonnay Marca Olas Del 
Sur 

24.954 

69 INVIMA 2021L-0010862 24200131366400075000 Vino Tinto Pinot Noir Marca Olas Del Sur 36.019 

70 INVIMA 2021L-0010862 24200131366500075000 Vino Blanco Viognier Marca Olas Del Sur 24.954 

71 INVIMA 2021L-0010862 24200131366600075000 Vino Tinto Carmenere Marca Olas Del Sur 36.718 

72 INVIMA 2021L-0010862 24200131366700075000 Vino Tinto Red Blend Marca Olas Del Sur 36.814 

73 INVIMA 2020L-0010766 24200131366800075000 
Vino Blanco Gewurztraminer Reserva 

 
Marca Olas Del Sur 

36.099 

74 INVIMA 2020L-0010766 24200131366900075000 
Vino Blanco Riesling Reserva Marca Olas 

 
Del Sur 

36.099 

75 INVIMA 2020L-0010766 24200131367000075000 
Vino Tinto Merlot Reserva Marca Olas Del 

 
Sur 

39.242 

76 INVIMA 2020L-0010766 24200131367100075000 
Vino Tinto Malbec Reserva Marca Olas Del 
Sur 

34.428 

77 INVIMA 2020L-0010766 24200131367200075000 
Vino Tinto Syrah Reserva Marca Olas Del 

 
Sur 

40.464 

78 INVIMA 2020L-0010766 24200131367300075000 
Vino Blanco Chardonnay Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

47.106 

79 INVIMA 2020L-0010766 24200131367400075000 
Vino Blanco Pinot Grigio Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

36.099 

80 INVIMA 2020L-0010766 24200131367500075000 
Vino Tinto Carmenere Reserva Marca Olas 

 
Del Sur 

48.693 

81 INVIMA 2020L-0010766 24200131367600075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Reserva 

 
Marca Olas Del Sur 

34.428 

82 INVIMA 20201-0010766 24200131367700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva 
Marca Olas Del Sur 

34.428 

83 INVIMA 2020L-0010766 24200131367800075000 
Vino Tinto Red Blend Reserva Marca Olas 
Del Sur 

34.428 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 5 



No 
Registro Sanitario 

INVIMA 

Precio de venta al 
público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

84 INVIMA 2020L-0010766 24200131367900075000 
Vino Blanco Viognier Reserva Marca Olas 
Del Sur 

36.099 

85 INVIMA 2020L-0010766 24200131368000075000 
Vino Rose Cabernet Sauvignon Merlot 
Reserva Marca Olas Del Sur 

48.988 

86 INVIMA 2020L-0010766 24200131368100075000 
Vino Tinto Pinot Noir Reserva Marca Olas 
Del Sur 

41.398 

87 INVIMA 2021L-0010871 24200131368200075000 
Vino Tinto Carignan Gran Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

59.548 

88 INVIMA 2021L-0010871 24200131368300075000 
Vino Blanco Riesling Gran Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

58.138 

89 INVIMA 2021L-0010871 24200131368400075000 
Vino Tinto Red Blend Gran Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

59.600 

90 INVIMA 2021L-0010871 24200131368500075000 
Vino Blanco Chardonnay Gran Reserva 

 
Marca Olas Del Sur 

58.138 

91 INVIMA 2021L-0010871 24200131368600075000 
Vino Tinto Carmenere Gran Reserva Marca 

 
Olas Del Sur 

59.600 

92 INVIMA 2021L-0010871 24200131368700075000 
Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca 
Olas Del Sur 

59.935 

93 INVIMA 2021L-0010871 24200131368800075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran 

Reserva Marca Olas Del Sur 
59.600 

94 INVIMA 2021L-0010871 24200131368900075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Gran Reserva 
Marca Olas Del Sur 

58.138 

95 INVIMA 2021L-0010871 24200131369000075000 
Vino Tinto Merlot Gran Reserva Marca Olas 
Del Sur 

59.600 

96 INVIMA 2021L-0010871 24200131369100075000 
Vino Tinto Syrah Gran Reserva Marca Olas 
Del Sur 

59.600 

97 INVIMA 2021L-0010871 24200131369200075000 
Vino Blanco Roussanne Marsanne Gran 
Reserva Marca Olas Del Sur 

62.109 

98 INVIMA 2021L-0010871 24200131369300075000 
Vino Tinto Malbec Gran Reserva Marca 
Olas Del Sur 

59.600 

99 INVIMA 2021L-0010857 24200131369600075000 
Vino Reserva Varietal Tinto Malbec Marca 
Steak Wine 

46.776 

100 INVIMA 2021L-0010878 24200131369700075000 
Vino Espumoso Gaio Prosecco Superiore 

 
Conegliano Valdobbiadene Extra Dry 

78.438 

101 INVIMA 2021L-0010920 24200131369800075000 Vino Tinto Marca Vinha Da Casinha 30.796 

102 INVIMA 2021L-0010920 24200131369900075000 Vino Blanco Marca Vinha Da Casinha 30.551 

103 INVIMA 2021L-0010920 24200131370000075000 Vino Rosado Marca Vinha Da Casinha 30.307 

104 INVIMA2012L-0006145 24200131370200075000 
Vino Espumoso Extra Brut Blanco Single 
Vineyard Finca La Dama Marca Cruzat 
Larrain 

23.110 

105 INVIMA 2019L-0010071 24200131370400075000 Vino Rose Marca Viejo Roble 19.420 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 de 
diciembre de 2020, la 0018 del 08 de enero del 2021, la 0074 del 22 de enero del 2021 y la 0161 del 
12 de febrero del 2021. 

L 
1 INVIMA 2020L-0010673 24131080030500075000 Licor De Ron Blanco 

Sabor A Pomelo Marca Hi 
 

M'Shi Club 
8.295 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 6 



9.348 

31.455 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

2 INVIMA 2020L-0010674 24131110038100075000 
Licor De Whisky Con Sabor A Canela Marca Hi 

 
L 
M°Shi Club 

3 INVIMA 2011L-0005504 24200130496200075000 Vino Tinto Pérez Pascuas Gran Reserva 

4 INVIMA 2012L-0006039 24200130567000075000 
Vin Rouge Chateau Pey De Faure Bordeaux 

 
Sovex Woltner 

5 INVIMA 2012L-0006039 24200130567100075000 
Vin Rouge Chateau Graves De Rubion Saint 

 
Emilion Sovex Woltner 

6 INVIMA 2012L-0006039 24200130567500075000 
Vino Sovex Woltner Les Angelots De 

 
Villemaurine Saint Emilion Grandcru 

7 INVIMA 2012L-0006151 24200130583700075000 
Vin Rouge Chateau Argadens Aoc Bordeaux 
Supérieur Sichel 

8 INVIMA 2012L-0006151 24200130585800075000 
Vin Rouge Les Hauts De Bel Air - Aoc Bordeaux 
Marca Sichel 

9 INVIMA 2012L-0006167 24200130587800075000 Vino Tinto D O Ribera Del Duero Astrales 

10 INVIMA 2015L-0007471 24200130802700075000 
Vino Tinto Jean Medeville Et Fils Chateau Fayau 
Aoc Bordeaux; 

11 INVIMA 2015L-0007471 24200130803000075000 
Vino Blanco Jean Medeville Et Fils Chateau Fayau 
Aoc Bordeaux; 

12 INVIMA 2015L-0007547 24200130816800075000 Vino Tinto Beaujolais Villages Reine Pedauque 

13 INVIMA 2015L-0007547 24200130817400075000 Vino Blanco Cotes Du Rhone Reine Pedauque 

14 INVIMA 2015L-0007547 24200130817600075000 Vino Tinto Ventoux Reine Pedauque 

15 INVIMA 2015L-0007563 24200130820800075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Valle Andino 

16 INVIMA 2015L-0007563 24200130821500075000 
Vino Tinto Gran Reserva Cabernet Sauvignon 

 
Marca Valle Andino 

17 INVIMA 2015L-0007563 24200130821700075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Valle Andino 

18 INVIMA 2015L-0007563 24200130821900075000 Vino Tinto Merlot Marca Valle Andino 

19 INVIMA 2016L-0008157 24200130914600075000 Vino Rosso - Red Wine Marca Monte Tondo 

20 INVIMA 2017L-0008776 24200131019100075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Pulenta 
Estate 

21 INVIMA 2017L-0008776 24200131019300075000 Vino Tinto Malbec Marca Pulenta Estate 

22 INVIMA 2018L-0009389 24200131107900075000 Vino Verde Blanco Marca Vinha Real 

23 INVIMA 2018L-0009389 24200131108000075000 Vino Verde Rosado Marca Vinha Real 

24 INVIMA 2018L-0009631 24200131145100075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Milberit 

25 INVIMA 2018L-0009632 24200131145200075000 
Vino Tinto Tempranillo & Cabernet Marca
Milberit 

26 INVIMA 2018L-0009632 24200131145300075000 Vino Tinto Syrah & Tempranillo Marca Milberit 

27 INVIMA 2018L-0009632 24200131145400075000 Vino Tinto Cabernet & Merlot Marca Milberit 

28 INVIMA 2018L-0009632 24200131145500075000 Vino Tinto Parcelas Seleccionadas Marca Milberit 

29 INVIMA 2020L-0010527 24200131304000075000 Vino Blanco Chardonnay Marca La Rural Destino 

30 INVIMA 2020L-0010527 24200131310300075000 Vino Tinto Malbec Marca La Rural Destino 

31 INVIMA 2020L-0010768 24200131352400075000 Vino Tinto "Citadel" Marca Citadel 

32 INVIMA 2020L-0010743 24200131352600075000 
Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Bodega 
Volcanes De Chile 

33 INVIMA 2020L-0010743 24200131352700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Bodega 
Volcanes De Chile 

34 INVIMA 2020L-0010743 24200131352800075000 
Vino Tinto Carmenere Marca Bodega Volcanes 
De Chile 

35 INVIMA 2020L-0010743 24200131352900075000 
Vino Tinto Merlot Marca Bodega Volcanes De 

 
Chile 

36 INVIMA 2020L-0010800 24200131357200075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado Carmenere 

37 INVIMA 2020L-0010800 24200131357300075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Carmenere 

38 INVIMA 2020L-0010800 24200131357400075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reserva Privada 
Cabernet Sauvignon 

Precio de venta al 
público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

10.139 

1.015.226 

18.788 

26.121 

81.129 

18.222 

27.165 

105.000 

12.733 

18.222 

42.920 

20.626 

38.053 

10.139 

26.099 

10.139 

10.139 

26.500 

24.409 

26.984 

11.641 

11.641 

15.841 

15.631 

15.631 

15.631 

26.831 

12.000 

12.000 

16.025 

21.908 

21.908 

21.908 

21.908 

9.348 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 7 



No 
Registro Sanitario 

INVIMA 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por 

unidad de 750 cc, 
sin incluir ICO e 

IVA 

39 INVIMA 2020L-0010800 24200131357500075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado Merlot 9.019 

40 INVIMA 2020L-0010800 24200131357600075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reservado Cabernet 

Sauvignon 
10.032 

41 INVIMA 2020L-0010800 24200131357700075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Cabernet Sauvignon 10.032 

42 INVIMA 2020L-0010800 24200131357800075000 
Vino Tinto Vientos Del Sur Reserva Privada 

Malbec 
30.205 

43 INVIMA 2020L-0010800 24200131357900075000 Vino Tinto Vientos Del Sur Merlot 9.019 

44 INVIMA 2020L-0010801 24200131358500075000 Vino Rose Vientos Del Sur Syrah 9.286 

45 INVIMA 2020L-0010801 24200131358600075000 
Vino Blanco Vientos Del Sur Viognier Vientos Del 

Sur 
8.785 

46 INVIMA 2020L-0010774 24200131359400075000 Vino Blanco Marca Citadel 16.025 

47 INVIMA 2020L-0010774 24200131359500075000 Vino Rosado Citadel Marca Citadel 17.193 

48 INVIMA 2020L-0010798 24200131360400075000 
Vino Tinto Tolten By Carmen Cabernet 

Sauvignon 
21.367 

49 INVIMA 2020L-0010798 24200131360500075000 Vino Tinto Tolten By Carmen Carmenere 21.367 

50 INVIMA 2020L-0010798 24200131360600075000 Vino Tinto Tolten By Carmen Merlot 21.367 

51 INVIMA 2020L-0010798 24200131360700075000 Vino Blanco Tolten By Carmen Sauvignon Blanc 21.367 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO TERCERO. Actualización. Actualizar por una sola vez el precio imputado para los 
productos certificados mediante la Resolución número 1552 del 30 de diciembre de 2020, que a 
continuación se relacionan, por lo tanto, la certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021 de los productos objeto de la 
actualización, será la siguiente: 

1 	INVIMA 2017L-0008678 	
24200131004400075000 Vinhos Verdes Variedades: Vinho Verde 

Branco Adamado Marca Pont' Limma 

2 	INVIMA 2017L-0008678 	
24200131004500075000 Vinhos Verdes Variedades: Vinho Verde 

Rose Marca Pont' Limma 

ARTÍCULO CUARTO. Modificación nombre bebidas alcohólicas. Modificar el nombre de las 
bebidas alcohólicas de los productos VINO BLANCO VIOGNIER MARCA ANIMA, VINO TINTO 
CABERNET FRANC MARCA ANIMA, VINO TINTO MALBEC GRAN RESERVA MARCA ANIMA, 
VINO TINTO MALBEC MARCA ANIMA Y VINO TINTO PETIT VERDOT MARCA ANIMA, 
certificados mediante el artículo primero de la Resolución No. 1552 del 30 de diciembre de 2020, los 
cuales quedarán de la siguiente manera: 

14.548 

14.548 

24200131259100075000 Vino Blanco Viognier Reserva De Familia 
Marca Anima 

24200131259200075000 Vino Tinto Malbec Reserva De Familia 

Marca Anima 

24200131259300075000 Vino Tinto Cabernet Franc Reserva De 
Familia Marca Anima 

2405 INVIMA 2019L-0010083 

2406 INVIMA 2019L-0010083 

2407 INVIMA 2019L-0010083 

32.406 

32.406 

46.627 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 8 



Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* 	 Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

2408 INVIMA 2019L-0010083 
24200131259400075000 Vino Tinto Petit Verdot Reserva De Familia 

Marca Anima 
46.627 

2410 INVIMA 2019L-0010083 
24200131259600075000 Vino Tinto Malbec Gran Reserva De 

Familia Marca Anima 
66.068 

ARTÍCULO QUINTO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del presente 
acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el artículo 19 
de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 

ARTÍCULO SEXTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la página 
web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 26 días del mes de febrero del 2021 

J AN DA IEL OVIEDO ARA 
Director 

Departamento dminist =tivo Nacional de Estadística — DANE 

RESOLUCIÓN 0226 DEL DE FEBRERO DE 2021 
	

Hoja No. 9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

